
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 399 .............................................................................................................................. 06
Nº 400 .............................................................................................................................. 07
Nº 401 .............................................................................................................................. 07
Nº 402 .............................................................................................................................. 07
Nº 403 .............................................................................................................................. 07
Nº 404 .............................................................................................................................. 08
Nº 405 .............................................................................................................................. 08
Nº 406 .............................................................................................................................. 08
Nº 407 .............................................................................................................................. 09
Nº 408 .............................................................................................................................. 09
Nº 409 .............................................................................................................................. 10
Nº 410 .............................................................................................................................. 10
Nº 411 .............................................................................................................................. 11
Nº 412 .............................................................................................................................. 11
Nº 413 .............................................................................................................................. 11
Nº 414 .............................................................................................................................. 12
Nº 415 .............................................................................................................................. 12
Nº 416 .............................................................................................................................. 12
Nº 417 .............................................................................................................................. 13
Nº 418 .............................................................................................................................. 13
Nº 419 .............................................................................................................................. 13
Nº 420 .............................................................................................................................. 13
Nº 421 .............................................................................................................................. 14
Nº 422 .............................................................................................................................. 14
Nº 423. ............................................................................................................................. 14
Nº 424. ............................................................................................................................. 15
Nº 425. ............................................................................................................................. 15
Nº 426. ............................................................................................................................. 15
Nº 427. ............................................................................................................................. 16
Nº 428. ............................................................................................................................. 16
Nº 429. ............................................................................................................................. 16
Nº 430. ............................................................................................................................. 17
Nº 431. ............................................................................................................................. 17
Nº 432 .............................................................................................................................. 17
Nº 433 .............................................................................................................................. 17
Nº 434 .............................................................................................................................. 18
Nº 435 .............................................................................................................................. 18
Nº 436. ............................................................................................................................. 18

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 259 .......................................................................................................... 20



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
PORTARIA Nº 260 .......................................................................................................... 20
PORTARIA Nº 261 .......................................................................................................... 20
PORTARIA Nº 262 .......................................................................................................... 21
PORTARIA Nº 263 .......................................................................................................... 21
PORTARIA Nº 264 .......................................................................................................... 21
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ................................................................................... 22
AUXÍLIO NATALIDADE .................................................................................................. 24

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2012 ......................................................................... 26
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2012 ......................................................................... 26

CECS
PORTARIA Nº 15 ............................................................................................................ 28



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 399 – 19 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a portaria n.º 1085, de 23 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço 
n.º 140, de 01 de dezembro de 2010, que instituiu a Comissão Permanente de Segurança 
Laboratorial.
 
Art. 2º A Comissão Permanente de Segurança Laboratorial será composta por dez membros, sob 
a coordenação do primeiro:

• Walter Ignácio Rosa – representante da Prefeitura Universitária;
• Fernanda Massae Mizumura – representante da Prefeitura Universitária;
• Ana Maria Pereira Neto - representante da Pró-Reitoria de Pesquisa; 
• André Sarto Polo - representante do CCNH;
• Juliana Tófano de Campos Leite Toneli - representante do CECS;
• Elisabeth Teodorov - representante do CMCC;
• Johnson Delibero Angelo – representante dos Laboratórios Didáticos Úmidos;
• Valdemir Antonio Spinelli – representante dos Laboratórios Didáticos Secos;
• Ana Paula Resende Lauro – representante dos laboratórios da Pró-Reitoria de Pesquisa;
• Gabriel Mortensen – representante da Oficina.

§ 1º Durante afastamentos ou impedimentos regulares, o coordenador será substituído pelos 
demais membros titulares, segundo a ordem sequencial acima. 

Art. 3º A Comissão Permanente de Segurança Laboratorial terá como atribuições:

- Elaborar o regimento interno da comissão;

- Analisar as condições de segurança laboratorial nas dependências da UFABC, propondo 
soluções técnicas;

- Definir as contratações e aquisições de normas, procedimentos, equipamentos e capacitação, 
necessários para atender às demandas de segurança nos laboratórios;

- Fiscalizar o cumprimento das normas de segurança laboratorial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nº 400 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Vilson Tonin Zanchin, 
Professor Associado da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 30 de junho a 
08 de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 13th Marcel Grossmann Meeting 
Congress, em Estocolmo – Suécia.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 401 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Marcelo Oliveira Costa Pires, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 30 de junho a 15 de julho de 2012 (trânsito incluso), 
para participação no International Centre for Theoretical Physics, em Trieste – Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 402 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Wagner Alves Carvalho, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 29 de junho a 07 de julho de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no 15th International Congresso on Catalysis 2012, em Munich – Alemanha.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 403 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Roldão da Rocha Junior, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 23 de junho a 01 de 
julho de 2012 (incluindo trânsito), para Aprimoramento de Projetos CNPq, em Praga – República 
Tcheca.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 404 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Raquel de Almeida Ribeiro, 
Professora Adjunta da UFABC, no período de 05 a 15 de julho de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no 19th International Conference on Magnetism, em Busan – Coréia.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 405 – 20 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Klaus Frey, Professor Titular 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 07 a 16 de julho de 2012 (incluindo 
trânsito), para participação no XXII World Congresso of Political Science, em Madri – Espanha.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 406 – 21 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC- UFABC, nomeado pelo Decreto 
da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Revogar, a partir de 27 de junho de 2012,  a Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2012, publicada 
no Boletim de Serviço da UFABC nº 199, de 11 de janeiro de 2012,  reestabelecendo,  assim, a 
jornada de trabalho de 40 horas semanais da servidora Janaína Gonçalves, SIAPE 1668033.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 407 – 21 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar a contratação de Karin Di Monteiro Moreira, aprovada no processo seletivo referente ao 
Edital de homologação nº 70 de 20 de abril de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 25 de 
abril de 2012, seção 3, página 24, como Professor Visitante, com remuneração correspondente 
à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 
(doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 408 – 21 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 127, publicado no Diário Oficial da União, de 18 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 108, de 31 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 04 de junho 2012, seção 3, página 52, conforme anexo I: 

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Cognição - Subárea: Processos Cognitivos Complexos

Nome do candidato Código da vaga
André Mascioli Cravo 0853910

Marcelo Salvador Caetano 0853911

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nº 409 – 22 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os 
Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de novembro 
de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a 
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Sinclair Mallet Guy Guerra
Jose Alexandre Altahyde Hage  
José Blanes Sala

Suplentes
Sebastião Carlos Velasco e Cruz
Carlos Aguiar de Medeiros
Arilson da Silva Favareto 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº44/UFABC/2012, publicado no DOU, de 22 
de março de 2012, na área de RELAÇÕES INTERNACIONAIS, subárea de GEOPOLÍTICA DE 
ENERGIA.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 393, de 19 de junho de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 222, de 20 de junho de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 410 – 22 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Celso Chikahiro Nishi, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 08 de julho a 06 de 
agosto de 2012 (incluindo trânsito), para Colaboração em Pesquisa Científica, na University of 
Maryland, em College Park – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nº 411 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Dalmo Mandelli, Professor Adjunto 
da UFABC, de 29 de junho a 13 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação no 
15th International Congress on Catalysis e na Conferência Advances in Catalysis for Biomas 
Valorization, em Munique/Alemanha e Tassalônica/Grécia.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 412 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Dmitry Vasilevich, Professor 
Titular da UFABC, no período de 09 a 19 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação 
em Conferência no Centro Pedro Rascual e Apresentação de Trabalho na Universidade de 
Salamanca, em Benasque e Salamanca – Espanha.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 413 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor José Blanes Sala, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 09 a 21 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação 
no 54 ICA International Congress of Americanists, na University of Viena e Seminário IGOP na 
Universidad Autonoma de Barcelona, em Viena/Austria e Barcelona/Espanha.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nº 414 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor José Roberto Tálamo, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 29 de junho a 07 de julho de 2012 (trânsito incluso), 
para participação no 4º World P&OM Conference e 19º International Annual EurOMA Conference, 
em Amsterdã – Holanda.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 415 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 357, de 05 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviços da UFABC n.º 221, de 
13 de junho de 2012, página 07:

Onde se lê: Valdecir Marvulle - ...

Leia-se: Itana Stiubiener...

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 416 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Maurício Richartz, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 07 a 15 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação 
no Workshop Effective Gravity in Fluids and Superfluids, em Trieste – Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nº 417 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus de passagens aéreas para UFABC, de Norberto Aníbal 
Maidana, Professor Adjunto da UFABC, no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2012 
(trânsito incluso), para Desenvolvimento de Temas de Pesquisa na área de Biomatemática, na 
Universidade Nacional de Córdoba, em Córdoba/Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 418 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Paula Homem de Mello, 
Professora Adjunta da UFABC, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2012 (trânsito incluso), 
para participação do XIV International Congress of Quantum Chemistry, em Boulder – Estados 
Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 419 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Wagner Alves Carvalho, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 07 a 12 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação 
no CAT4BIO - Advances in Catalysis for Biomass Valorization, em Tassalônica/Grécia.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 420 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Cristiane Negreiros Abbud 
Ayoub, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 14 a 22 
de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação no Seminário Augustine’s Anthropology na 
Villanova University, na Pensilvania – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 421 – 25 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Sidney Jard da Silva, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 14 a 21 de julho de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no 54 ICA International Of Americanists, em Viena - Austria.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 422 – 27 DE JUNHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Márcia Helena Alvim, 
Professora Adjunta da UFABC, no período de 05 a 23 de julho de 2012 (trânsito incluso), para 
Pesquisa Bibliográfica na Biblioteca do Vaticano e participação no 54th International Congresso of 
Americanists, em Roma/Itália e Viena/Áustria.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 423 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Ahda Pionkoski Grilo Pavani, 
Professora Adjunta da UFABC, de 20 a 28 de julho de 2012 (trânsito incluso), para participação  
da Conferência 2012 Power Society General Meeting, em San Diego/Califórnia – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 424 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Fabiana Soares Santana, 
Professora Adjunta da UFABC, no período de 07 a 11 de agosto de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no IEEEInternational Conference on Information Reuse and Integration, em Las 
Vegas – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 425 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Fernando Luis Semião 
da Silva, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 a 28 
de julho de 2012 (incluindo trânsito), para participação em congresso Internacional na École 
Polytechnique Palaiseau France, em Paris – França.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 426 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor José Rubens Maiorino, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 30 de julho a 04 de agosto de 2012 (trânsito incluso), 
para participação na Reunião de Consultoria da Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA), 
em Viena – Austria.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 427 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, sem ônus para UFABC e apoio da CAPES, do servidor Lucas Trombeta, 
SIAPE n° 1674575, no período de 02 de julho de 2012 a 27 de setembro de 2013 (incluindo 
trânsito), para curso de graduação sanduiche na California State University, na Califórnia - 
Estados Unidos. Processo n° 23006.001103/2012-84.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 428 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 256 de 25 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 215 de 02 de maio de 2012, página 23.

Art. 2º - Designar o servidor Carlos Alberto da Silva, SIAPE nº 1771857, para exercer o cargo de 
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 429 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 253 de 25 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

UFABC nº 215 de 02 de maio de 2012, página 23.

Art. 2º - Designar o servidor Paulo de Ávila Junior, SIAPE nº 1805246, para exercer o cargo de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Química.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 430 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Bruno Cavalcante de Souza Sanches, SIAPE nº 2782124, ocupante do cargo 
de Analista de Tecnologia da Informação, a contar de 02 de julho de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 431 – 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar Dionísio Pereira de Souza, integrante da carreira dos Procuradores Federais, matrícula 
SIAPE n.º 1065081, em exercício na Procuradoria Federal junto à UFABC, para substituir, em 
suas ausências e impedimentos, o Procurador-Geral da Procuradoria Federal junto à UFABC, 
Reginaldo Fracasso, código CD-3.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 432 - Dispensar, a pedido, o servidor Marcelo Augusto Leigui de Oliveira, SIAPE nº 1545176, 
do cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação do Bacharelado em Física.

Nº 433 - Designar o servidor Luciano Soares da Cruz, SIAPE nº 1762413, para exercer o cargo 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

de Vice-Coordenador Pró-tempore do Curso de Graduação do Bacharelado em Física.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 434 - Designar a servidora Natalia Pirani Ghilardi Lopes, SIAPE nº 1762351, para exercer o 
cargo de Vice-Coordenadora Pró-tempore do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências 
Biológicas.

Nº 435 - Designar o servidor Marco Antonio Bueno Filho, SIAPE nº 1802150, para exercer o cargo 
de Vice-Coordenador Pró-tempore do Curso de Licenciatura em Química.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 436 – 03 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Artigo 37 e parágrafos da Lei 8112, de 11/12/90, com a redação dada pela Lei 
nº 9527 de 10/12/97 e Portaria nº 57 de 14/4/2000 do Ministério de Planejamento, Orçamento e 
Gestão 

RESOLVE:

Art. 1º  A redistribuição dos servidores docentes e técnico-administrativos da UFABC para 
outras Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) ou para Institutos Federais de Educação 
Tecnológica (IFET) deverão atender aos seguintes requisitos: 

I. cumprimento do estágio probatório;

II. contrapartida de vaga ou permuta de servidores de igual nível para servidores técnico-
administrativos ou de igual cargo para servidores docentes. 

Art. 2º  A redistribuição dos servidores docentes e técnico-administrativos de outras IFES para a 
UFABC, deverão atender aos seguintes requisitos: 

I. contrapartida ou permuta da vaga para o provimento imediato à Instituição de origem; 

II. aprovação do reitor da UFABC para redistribuição dos servidores técnico-administrativos ou 
aprovação do Conselho Universitário para redistribuição dos servidores docentes. 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Parágrafo Único. Os trâmites para a realização de ambas as solicitações serão 
regulamentadas pela CGRH e divulgadas por meio de Portaria da Pró-Reitoria de 
Administração.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 4º  Todos os pedidos já encaminhados à Reitoria e que ainda não foram apreciados também 
estarão sujeitos ao cumprimento desta Portaria.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 259 – 28 DE JUNHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Luciana Martiliano Milena, SIAPE nº 2534462, para exercer o encargo 
de substituta eventual do Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos, vinculado a 
PROGRAD, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 260 – 28 DE JUNHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Céli Perin Tagliari, SIAPE nº 1758426, para exercer o encargo de substituta 
eventual do Chefe do Setor de Resíduos e Descartes, código FG-5, no período de 25 de junho a 
14 de julho de 2012.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 261 – 28 DE JUNHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

RESOLVE:

Designar o servidor Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE nº 1876333, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Divisão de Extensão da PROEX, código FG-2, nos afastamentos 
e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº 262 – Dispensar o servidor Marco Antonio Bueno Filho, SIAPE nº 1802150, da função 
gratificada de Coordenador do Projeto de Ensino-Aprendizagem Tutorial, código FG-2.

Nº 263 – Designar o servidor Vinicius Cifú Lopes, SIAPE nº 1762345, para exercer a função 
gratificada de Coordenador do Projeto de Ensino-Aprendizagem Tutorial - PEAT, código FG-2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 264 – 28 DE JUNHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº151 de 09 de junho de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 168 de 15 de junho de 2012, página 17.

Art. 2º - Designar a servidora Vanessa Elena Bomfim, SIAPE nº 1534033, para exercer o encargo 
de substituta eventual da Coordenadora Geral de Planejamento, código CD-4, nos afastamentos 
e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Patricia Gonçalves de Sá
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1833354
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Cabrera
Função Substituída: Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 245 de 04/08/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 176 de 10/08/2011.
Período de Afastamento: 11/06/2012 a 22/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Darlene Martin Aloise
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1681225
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Alexandre Matias dos Santos
Função Substituída: Responsável pela Controladoria Financeira
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 58 de 03/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº203 de 08/02/2012.
Período do Afastamento: 25/06/2012 a 29/06/2012
Motivos do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Elisabete Furchineti Seppe
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875404
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Sheila dos Santos Moura
Função Substituída: Secretária Executiva da Pró-Reitoria de Pesquisa
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 237 de 27/07/2011, publicada no BS nº 
175 de 03/08/2011.
Período do Afastamento: 24/05/2012 a 01/06/2012
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Nome do Servidor: Fátima Crhistine da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1759386
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ivan Fiorelli dos Santos
Função Substituída: Chefe da Divisão de Registro de Diplomas
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 369 de 16/11/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 191 de 23/11/2011.
Período de Afastamento: 02/07/2012 a 19/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fujiko Yoshimoto Miura
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-5 – Responsável pela Seção de Registro Acadêmico da Pró-reitoria de Pós-
Graduação.
Matrícula SIAPE: 1628524
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lidia Lumi Kague Kawano
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica da Pró-reitoria de Pós-Graduação
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 708 de 08/07/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 120 de 14/07/2010
Período de Afastamento: 02/07/2012 a 06/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Gisele Simone Bance
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824314
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Vagner Guedes de Castro
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica do CECS
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD  nº 210 de 13/07/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 173 de 20/07/2011
Período de Afastamento: 02/07/2012 a 06/07/2012 e de 10/07/2012 a 13/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Luci Dominguez Rodriguez
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824431



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ana Carolina Tonelotti Assis
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CCNH
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 215 de 21/05/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 219 de 30/05/2012.
Período de Afastamento: 04/06/2012 a 22/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Gerson Luiz Grecco
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680294
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maurício Massao Oura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Importação
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 28 de 28/01/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 149 em 02/02/2011.
Período de Afastamento: 09/07/2012 a 28/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Marcella dos Santos Abreu
Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais
Matrícula SIAPE: 1855155
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Flora Galache de Abreu
Data de Nascimento: 21/06/2012
Matrícula: 122044 0155 2012 1 00457 220 0210549 42
Cartório: 9º Subdistrito Vila Mariana – Município e Comarca de São Paulo – Estado de São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: julho/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Giselle Cerchiaro
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1544365
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Georgia Cerchiaro Keppler
Data de Nascimento: 14/06/2012
Matrícula: 116467 01 55 2012 1 00599 212 0361915 87
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas do 1º 



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Subdistrito da Sede – Santo André - SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: julho/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Guilherme Cunha Ribeiro
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1669156
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Beatriz Berbent Ribeiro
Data de Nascimento: 01/06/2012
Matrícula: 115253  01 55 2012 1 00215 107 0135844-76
Cartório: 2º Subdistrito de Santo André Município e Comarca de Santo André-SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: julho/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2012

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados da 
Universidade Federal do ABC (UFABC) torna pública a retificação, referente ao Edital n. 01/2012 
- Processo Seletivo para Mestrado e Doutorado em Nanociências e Materiais Avançados, 3º 
Quadrimestre de 2012 – Publicado no Boletim de Serviço N. 217 de 16 de maio de 2012.
 
1. No CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO, item 2.1, do Prazo de inscrição até Divulgação 
do resultado final, as seguintes alterações:
 

 Onde se lê: Leia-se:

Prazo de inscrição 22/06/2012 06/07/2012

Divulgação das inscrições homologadas 28/06/2012 13/07/2012

Prazo para recurso (apenas por vício de forma) das 
inscrições indeferidas 29/06/2012 18/07/2012

Resultado dos recursos das inscrições 02/07/2012 20/07/2012

Prova escrita 03/07/2012 23/07/2012

Divulgação do resultado final 25/07/2012 30/07/2012

 
FÁBIO FURLAN FERREIRA
(SIAPE – 1734908) 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2012
 
A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica da Universidade Federal 
do ABC (UFABC), torna pública a retificação ao Edital nº 01/2012 - Processo Seletivo para 
Mestrado em Engenharia Biomédica, 2º Quadrimestre de 2012 – Publicado no Boletim de Serviço 
nº. 217 de 16 de maio de 2012.

No item 2 – DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO, item 2.1, do Prazo de Inscrição até 
Entrevista, as seguintes alterações:



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

Onde se lê: Leia-se:

Prazo de inscrição 16 de maio a 22 de 
junho de 2012

16 de maio a 29 de 
junho de 2012

Divulgação das inscrições homologadas 27 de junho de 
2012 03 de julho de 2012

Prazo para recurso (apenas por vício de forma) das 
inscrições indeferidas

29 de junho de 
2012 04 de julho de 2012

Resultado dos recursos das inscrições 02 de junho de 
2012 05 de julho de 2012

Prova escrita geral e de proficiência em inglês 03 de julho de 2012 10 ou 11 de julho 
de 2012

Divulgação do resultado final 06 de julho de 2012 10 ou 11 de julho 
de 2012

Entrevista 10 ou 11 de julho 
de 2012

10 ou 11 de julho 
de 2012

MARCOS DUARTE
(SIAPE 1876376)
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Eng. Biomédica



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 224 - 04 de julho de 2012

CECS
PORTARIA Nº 15 – 27 DE JUNHO DE 2012

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e considerando:

• o disposto no  Edital nº 01/2012 do CECS para chamada de inscrições de propostas de 
alocação de espaços de laboratório de pesquisa,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Dácio Roberto Matheus, matrícula SIAPE nº 1669171, Humberto Naoyuki 
Yoshimura, matrícula SIAPE nº 1671394, e Márcio Eisencraft, matrícula SIAPE nº 1763486, 
para comporem, sob presidência do primeiro, a Comissão Julgadora responsável pela análise e 
avaliação das propostas recebidas para o Edital nº 01/2012 do CECS.

Art. 2º A Comissão deverá entregar à direção do CECS o resultado final com as propostas 
vencedoras até dia 16 de julho de 2012.

Art. 3º Após homologação do resultado final das propostas vencedoras, esta Comissão se 
extinguirá.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 27 de junho de 2012.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas


